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АНДРЕ�Й († 14.02.1324, Богоро�
дичный мон�рь на р. Шоше), еп.
Тверской (1289–1316). Сын литов.
кн. Герденя, правившего в Полоцке
(ок. 1264–1267), вместе с матерью и
братом, вероятно, был захвачен в
плен псковским кн. св. Довмонтом в
1266 г. В 1289 г. по просьбе юного
тверского кн. св. Михаила Ярославича
А. из игумена им же основанного
Богородичного мон�ря на р. Шоше
(или, возможно, тверского Отроча
мон�ря) был поставлен свт. Макси�
мом во епископа Тверского; в 1300 г.
вместе со свт. Максимом и Ростов�
ским еп. Симеоном участвовал в
Новгороде в поставлении Новгород�
ского архиеп. св. Феоктиста. Явля�
ясь креатурой Михаила Ярославича
(к тому времени уже вел. кн. влади�
мирского), к�рый был недоволен
отклонением предложенного им в
качестве кандидата на митрополи�
чий престол игум. Геронтия, А. ок.
1310 г. обвинил только что прибыв�
шего на Русь свт. Петра в симонии
и благословении неканонических
браков перед К�польскими Патриар�
хами Афанасием, затем Нифонтом и
на Соборе Русской Церкви в Перея�
славле. После оправдания свт. Пет�
ра А. сохранил кафедру, что, види�
мо, было следствием защиты со сто�
роны вел. князя. Несмотря на под�
черкнутое примирение митропо�
лита с А. (в марте 1311 свт. Петр
вместе с А. рукоположил в Твери еп.
Харлампия, неназванной епархии, и
еп. Ростовского Прохора), отноше�
ния между ними едва ли вполне на�
ладились. 28 марта 1316 г. А. поки�
нул кафедру, после чего она пусто�
вала в течение года (преемник А.
Варсонофий был поставлен лишь
13 февр. 1317). Удалившись в Шош�
ский мон�рь, А. оставался тем не ме�
нее политически влиятельной фигу�
рой: именно при его посредничестве,
по тверским данным, осенью 1321 г.
был заключен мирный договор меж�
ду тверским кн. Димитрием Михай�
ловичем и кн. московским и вел. кн.
владимирским Юрием Даниловичем.
Софийская I летопись и Москов�
ский летописный свод кон. XV в.
говорят здесь не об А., а о Варсоно�
фии (ПСРЛ. М., 2000. Т. 5. Вып. 1.
Стб. 396; М., 1949. Т. 25. С. 166), но
это скорее всего неудачная редак�
торская правка. Тверская летопись
характеризует А. как «святоучитель�
ного»; в сборнике 1422 г. (РНБ. Q. I.
312. Л. 196 об.) сохранилось окруж�
ное послание, возможно ему принад�

лежащее. Тело А. после его кончины
по повелению еп. Варсонофия из
Богородичного мон�ря было достав�
лено в Тверь и погребено в кафед�
ральном Спасском соборе.
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АНДРЕ�Й (XV в.), пресв. москов�
ского Успенского (?) собора («со�
борной и апостольской церкви в рус�
ских странах преименитого града
Москвы»), автор похвального Сло�
ва на перенесение мощей свт. Ни�
колая Мирликийского (9 мая), из�
вестного в списках посл. четв. XV–
XVII вв. Биографические сведения
об А. ограничиваются данными за�
головка этого текста, время жизни
определяется датировкой старших
списков посл. четв. XV в. (Сборник
житий и слов — РГБ. Овчин. № 286;
Пролог на март—август — Рязан�
ский музей�заповедник. № 5056).
Формуляр заголовка позволяет да�
тировать создание Слова временем
не ранее установления автокефалии
Московской митрополии (1448). До
находки списков XV в. А. считался
автором XVI в. и иногда отождест�
влялся с митр. Московским Афана�
сием, носившим в миру имя Андрей
и бывшим протопопом кремлевского
Благовещенского собора.
Изд.: Барсов Е. В. Вновь открытое слово пре�
свитера Андрея в списке XVI в. // ЧОИДР.
1883. Кн. 1. С. 5–8; Макарий (Веретенников),
архим. Всероссийский митрополит Афана�
сий // БТ. 1984. Сб. 25. С. 258–259.
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АНДРÉЙ (Горак Андрей Григорье�
вич; род. 1.03.1945, с. Поляна Ни�
колаевского р�на Львовской обл.,
Украина), «митр. Львовский и Со�
кальский» Украинской Православной
Церкви Киевского Патриархата
(УПЦ КП), раскольник. По оконча�
нии 8�летней школы учился в меди�
цинском уч�ще, в 1968–1974 гг.— на
биологическом фак�те Львовского
гос. ун�та. Одновременно с учебой в
ун�те нес послушание иподиакона
и келейника митр. Львовского
Николая (Юрика). В 1975 г. поступил
в ЛДА, к�рую окончил в 1979 г. со сте�
пенью канд. богословия. В 1976 г.

митр. Ленинградским Никодимом
(Ротовым) рукоположен во диакона,
затем во священника в состоянии
целибата. По окончании учебы в
ЛДА получил направление на слу�
жение в приходы Львовской епар�
хии. С сент. 1989 г. секретарь Львов�
ского епархиального управления.
В кон. 80�х гг. служил настоятелем
Преображенского храма во Льво�
ве, к�рый осенью 1989 г. стал первым
правосл. приходом, захваченным
униатами (см. Греко�католики). Во
время захвата храма о. Андрей был
увезен в больницу с сердечным
приступом. 13 марта 1990 г. намест�
ником Почаевской лавры архим.
Онуфрием (Березовским) свящ. Анд�
рей Горак был пострижен в мона�
шество, 14 марта 1990 г. архиеп. Ро�
венским Иринеем (Середним) возве�
ден в сан архимандрита.

17 апр. 1990 г. во Владимирском
кафедральном соборе Киева состоя�
лось наречение А. во епископа Львов�
ского и Дрогобычского, 18 апр.—
хиротония, к�рую возглавил митр.
Киевский и Галицкий Филарет
(Денисенко; ныне анафематствован).
В слове при наречении А., в частно�
сти, сказал: «Недруги святого Пра�
вославия воспользовались временем
демократии и начала национально�
го возрождения и внесли смуту и
раздор в Церковь и в среду верую�
щего народа». А. принял управление
Львовской епархией в наиболее дра�
матический период ее совр. истории.
Львовская епархия, до 1989 г. круп�
нейшая в составе РПЦ, стремитель�
но теряла свои приходы, отпадавшие
в унию и раскол. Однако А. не пред�
принял никаких мер, для того чтобы
остановить этот процесс. Несмотря
на решимость правосл. верующих и
прибывших к ним на помощь на�
сельников Почаевской лавры от�
стаивать львовский кафедральный
Свято�Юрский собор от происков
униатов, именно А. тайно догово�
рился с властями города и униат�
скими иерархами о передаче собора
греко�католикам. Взамен А. была
сохранена епископская резиденция
и передано под кафедральный
собор здание бывш. римо�католич.
Николаевского костела, к�рое к дек.
1990 г. было отреставрировано и
освящено как кафедральный По�
кровский собор.

Несмотря на содействие Москов�
ской Патриархии в деле восстанов�
ления нового кафедрального собора
и обеспечения нормальной деятель�
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